
 
  

Presidencia Roque Sáenz Peña, 21 de febrero de 2022 

 

RESOLUCIÓN N° 06/2022– C.D.C.S. y H.  

 

VISTO: 

                               El Expediente N° 01-2022-00351, iniciado por la Directora de Carrera Lic. 

STEUER DE GIUSTI, Jazmín medio por cual eleva modificación de la Resolución N° 151/21 – 

C.D.C.S. y H. Programa Asignatura Psicopatología, correspondiente a la Carrera Licenciatura en 

Psicología (Plan de Estudios Resolución N° 299/2021- C.S.), que se dicta en la Universidad 

Nacional del Chaco Austral, para su aprobación; y 

CONSIDERANDO: 

Que  el mencionado Programa  se ajusta a los contenidos mínimos y carga 

horaria de la citada carrera de acuerdo a las resoluciones vigentes; 

Que se da lugar a las sugerencias de los pares evaluadores por lo que se 

amplía la fundamentación, se agregan objetivos específicos relacionados al enfoque cognitivo, se 

incorpora bibliografía obligatoria a la unidad IX en relación con los contenidos incorporados;                                

Que analizadas las actuaciones, el Consejo Departamental opina que lo 

solicitado es pertinente y beneficioso para el óptimo desarrollo de las actividades académicas de 

la Carrera de Licenciatura en Psicología; 

Lo aprobado en sesión de la fecha; 

 

POR ELLO: 

 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSITCAS   

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. 

 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°: APROBAR el Programa (Fundamentación, Objetivos, Métodos pedagógicos, 

Evaluación, Programa analítico de contenidos, Bibliografía, Actividades de investigación de la 

asignatura, Actividades de extensión y Canales de comunicación) de la Asignatura 

Psicopatología, correspondiente a la Carrera Licenciatura en Psicología del Departamento de 

Ciencias Sociales y Humanísticas de la Universidad Nacional del Chaco Austral y que, como 

Anexo Único, forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 2°: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE a la correspondiente Directora de la Carrera 

y a las Áreas pertinentes. Cumplido, archívese.   

 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

1 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

ASIGNATURA: PSICOPATOLOGÍA 

 

 

1. FUNDAMENTACIÓN 

 

La materia se dicta al finalizar el 2° año de la carrera, y es una de las materias introductorias al 

Ciclo de Formación Profesional. Esta posición permite a esta materia llevar al/la estudiante una 

integración y aplicación de conceptos y conocimientos adquiridos previamente, particularmente 

los conceptos adquiridos en Escuelas y Corrientes de la Psicología I (Freud, Inglesa), II 

(Sistémica, Cognitiva, Neuropsicología), y III (Lacan), al mismo tiempo que lo prepara para 

comenzar a abordar los problemas que le planteará su futura práctica profesional. Si bien la 

materia tiene como referencia central a la Psicología clínica y dentro de ella especialmente a la 

tarea diagnóstica, es ésta una función que, aunque con distintas modalidades, se ejerce en todos 

los ámbitos de competencia del ejercicio de la psicología. 

 

Programa vigente desde: 2022 

 

Docentes:   Prof. Titular: Lic. Alfredo Pinsker 

                    Adj. Med. Marisa Bozikovic 

                    JTP: Esp. Agustina Victoria Córdoba 

 

Año: 2°    

 

Cuatrimestre: 2°  

 

Carga Horaria Total: 128 horas    

 

Carga Horaria Teórica: 128 horas   

 

Correlativas precedentes para cursar:  

Regularizadas: 

Escuelas y Corrientes de la Psicología I (Freud, inglesa) 

Escuelas y Corrientes de la Psicología III (Lacan) 

 

Correlativas precedentes para rendir:  

Aprobadas: 

Escuelas y Corrientes de la Psicología I (Freud, Inglesa) 

Escuelas y Corrientes de la Psicología III (Lacan) 

 

Correlativas subsiguientes:  

Exploración y Diagnóstico 

Clínica Psicológica Infantil 

Clínica Psicológica Adultos 

Psicología Forense 

Psicofarmacología 

Psicoterapias 

Intervenciones en Crisis, Emergencias y Catástrofes 

PPS 

Taller de Integración II 

 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

2 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

La Psicopatología hoy constituye un campo heterogéneo de discursos y/o prácticas, donde 

coexisten según las diferentes pertinencias que sus desarrollos teóricos les otorgan, psicologías, 

aportes de las neuro-ciencias, psiquiatrías, cuerpos teóricos psicoanalíticos. Lo que hoy llamamos 

psicopatología se ha constituido históricamente como resultado de diferentes prácticas con 

referencias teóricas muy diversas. De ello ha resultado una pluralidad de psicopatologías cada 

una con su fundamentación propia y un ordenamiento interno que le es específico, dando como 

resultado un campo en el que diferentes orientaciones psicopatológicas se superponen o coexisten, 

siendo la psiquiatría y el psicoanálisis, las dos grandes prácticas que han contribuido 

fundamentalmente a la conformación de la psicopatología actual. 

 

Es comprensible que los modelos psicológicos constructivistas o construccionistas (sistémicos) y 

cognitivos, comparten una tradición epistemológica con la fenomenología y la tradición empirista 

de las orientaciones que propone históricamente una psicopatología basada en los modelos 

clasificatorios propuestos desde la psiquiatría clásica y moderna. Por lo que su concepción de 

padecimiento mental es síntomal y su tratamiento un reajuste de las pautas de interacción, 

comprensión y/o respuesta funcionales o disfuncionales a estímulos del ambiente y del propio 

individuo. Por lo cual, consideramos que están comprendidas en las concepciones generales de la 

enfermedad mental y tratamiento de una de las corrientes psicopatológicas aquí presentadas.  

 

De lo dicho se desprende que, en oposición a las concepciones que inicialmente definieron a la 

psicopatología como una disciplina específica -como la de K. Jaspers, por ejemplo, en su 

Psicopatología General- en la actualidad corresponde definirla más bien como un campo que 

delimita un conjunto de fenómenos y problemas, al que concurren distintas disciplinas, y que la 

delimitación misma de ese campo no está claramente establecida sino que ha variado 

históricamente y varía según las distintas posiciones teóricas. 

 

Frente a esta pluralidad de hecho, se tratará de ubicar los marcos teóricos que sostienen las 

diferencias en las categorías diagnósticas sin tomar ni una posición neutral, en la que todo valga 

igual, ni una posición extrema que elija una única opción en detrimento de las otras. Se tratará 

entonces de abordar cada una teniendo en cuenta sus fundamentos, sus preguntas, sus supuestos, 

sus métodos y apuntando a una elaboración y a una articulación crítica entre ellas.  

 

Enseñar a las/os alumnas/os a establecer diagnósticos estructurales según una posición 

psicoanalítica, no excluye la nosología y la semiología psiquiátricas, con la que habrá que mostrar 

sus diferencias y articulaciones ya que las nociones psiquiátricas, fundamentalmente descriptivas, 

pueden ser articuladas críticamente desde el psicoanálisis y son útiles para establecer diagnósticos 

diferenciales. Las polémicas relaciones entre psicoanálisis y psiquiatría ocupan un lugar 

destacado a lo largo del siglo y es insoslayable su revisión para la tarea diagnóstica fijada como 

objetivo de la materia.  

 

Se presentarán y utilizarán nociones de las diferentes disciplinas, pero sobre todo las elaboradas 

por la psiquiatría, tanto clásica como las formulaciones de los Manuales Internacionales, CIE 10 

OMS (Clasificación Internacional de Enfermedades 10° Edición de la Organización Mundial de 

la Salud) y el DSM V (Manual Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales) y el 

psicoanálisis. La posición teórica que preside la enseñanza de la cátedra, retoma los conceptos 

aportados por la psiquiatría y su sistema diagnóstico, a la vez valora fuertemente las improntas 

que el psicoanálisis ha establecido partiendo desde allí. Dentro de ellas toma especialmente la 

teoría y a la práctica freudiana y el retorno a ellas inducido por la enseñanza de J. Lacan. Partiendo 

de esta perspectiva se trabajará la heterogeneidad del campo subrayando los aportes de la 

psiquiatría desde la teoría y práctica del psicoanálisis y algunas diferencias con perspectivas 

psicológicas actuales tales como cognitivismo y teoría sistémica. 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

3 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 

2. OBJETIVOS  

 

2.1. Objetivos generales 

 Conocer el valor de la psicopatología en la práctica del psicólogo. 

 Conocer la historia de los desarrollos en psicopatología y las distintas perspectivas 

teóricas de abordaje. 

 Ubicar las diferencias y articulaciones posibles entre la psiquiatría clásica, la 

psiquiatría moderna. 

 Conocer las distintas perspectivas nosográficas y su articulación a la singularidad de la 

clínica. 

 Conocer los sistemas conceptuales que permiten las categorizaciones del campo de las 

neurosis. 

 Comprender las perversiones, psicosis y síntomas contemporáneos. 

 Conocer los criterios diagnósticos que conforman los Manuales Internacionales DSM V 

y CIE 10 OMS. 

 Ubicar las articulaciones y diferencias entre la nosología psiquiátrica y las estructuras 

psicoanalíticas en sus diferentes variantes. 

 Discernir las articulaciones entre las nosologías y las cuestiones clínicas que de 

ellas se derivan. 

 Incorporar las herramientas conceptuales necesarias para establecer diagnósticos 

diferenciales 

 Entender el valor y los límites del diagnóstico en la práctica clínica y en otros 

campos del quehacer del psicólogo. 

 

2.2 Objetivos específicos 

 Explicar el concepto y el alcance de la psicopatología 

 Situar las diferencias entre un diagnóstico objetivo de entidades nosológicas y un 

diagnóstico del sujeto y de su posición en la estructura 

 Revisar los ejes a partir de los cuales se define lo normal y lo patológico. 

 Analizar los criterios diagnósticos del DSM V y CIE 10 OMS. 

 Utilizar la conceptualización psicoanalítica de las neurosis en Freud y Lacan. 

 Explicar las articulaciones entre los fenómenos clínicos y las condiciones 

estructurales a las que responden 

 Fundamentar el mecanismo constitutivo de la neurosis histérica, obsesiva, fóbica y sus 

manifestaciones clínicas, poder establecer diagnósticos diferenciales y conocer el 

historial freudiano. 

 Caracterizar la nosología y semiología psiquiátrica 

 Realizar diagnósticos diferenciales y conocer sus dificultades 

 Caracterizar la estructura de las psicosis desde la perspectiva del psicoanálisis, sus 

principales mecanismos y sus variaciones clínicas en las teorías de Freud y Lacan 

(esquizofrenia, paranoia, manía y melancolía).  

 Ubicar las alternativas de tratamiento de las psicosis en el campo de la psiquiatría y del 

psicoanálisis 

 Caracterizar la estructura de las perversiones desde la perspectiva del psicoanálisis, sus 

principales mecanismos y sus variaciones clínicas en las teorías de Freud y Lacan 

(fetichismo, homosexualidad, sadismo, masoquismo, exhibicionismo, voyerismo, 

transexualismo y travestismo) 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

4 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Explicar las principales presentaciones clínicas actuales, las nuevas formas del malestar 

en la cultura y las nuevas nomenclaturas psiquiátricas.  

 Profundizar el modo de interpretación de las diferentes problemáticas desde el enfoque 

cognitivo. 

 Detectar los diferentes tipos de pensamientos en sus diferentes niveles. 

 Reconocer las diferentes emociones que acompañan a los pensamientos disfuncionales. 

 

3. CONTENIDOS MÍNIMOS 

 

Conceptos y fundamentos de psicopatología. Criterios de salud y enfermedad, normalidad y 

anormalidad.  La tarea diagnóstica en la práctica del psicólogo/a. El abordaje institucional de la 

enfermedad mental. Condiciones histórico-políticas del surgimiento de la Psiquiatría. Manuales 

internacionales de clasificación diagnóstica: DSM V (Manual Diagnóstico y Estadístico de los 

Trastornos Mentales) y CIE 10 OMS (Clasificación Internacional de Enfermedades, Organización 

Mundial de la Salud). Psicoanálisis y psiquiatría. Diferencias en las concepciones del síntoma y 

de la causa. Novedad freudiana con respecto a la etiología: el rol de la sexualidad. Ruptura del 

esquema causa-efecto. Diagnóstico objetivo y subjetivo. Diagnóstico psiquiátrico y 

psicoanalítico. Fenómeno y estructura. Distinción entre inhibición, síntoma y angustia. Distinción 

entre represión y mecanismo de formación de síntomas. La conceptualización psicoanalítica de 

las neurosis en Freud y Lacan. La articulación defensa y etiología sexual en diferentes momentos 

de la teoría psicoanalítica. El método freudiano: dispositivo analítico. Transferencia. Redefinición 

de lo traumático a partir del ’20. La nosología psicoanalítica. Psicosis, neurosis y perversión. La 

fobia en Freud y en Lacan. Diagnóstico diferencial. Neurosis en Freud y en Lacan. Diagnóstico 

diferencial. Las psicosis desde la concepción psiquiátrica y psicoanalítica. Los cuadros clínicos y 

su semiología: esquizofrenia, paranoia, parafrenia. Psicosis maníaco depresiva. Orientaciones de 

tratamiento en la psiquiatría actual. Psiquiatría biológica. Dificultades diagnósticas. Psicosis y 

prepsicosis. El desencadenamiento de la psicosis. Las perversiones. Diagnóstico diferencial. 

Formas de la perversión. Las nuevas nomenclaturas psiquiátricas. Patologías del acto, bulimia, 

anorexia, adicciones, toxicomanías, ataques de pánico. Cuadros orgánicos y fenómenos 

psicosomáticos. Diagnóstico diferencial. Psicopatología infanto-juvenil: psicosis infantil y 

autismo. 

 

4. MÉTODOS PEDAGÓGICOS 

 

Si bien los contenidos de la materia Psicopatología son fundamentalmente teóricos, se han 

incluido algunos historiales clínicos, específicos a cada unidad temática, que apuntan a ilustrar 

los conceptos trabajados y situar los distintos fenómenos teóricamente descriptos acorde a la 

clasificación de los Manuales DSM V, CIE 10 OMS y los aportes del psicoanálisis. Se apunta a 

la comprensión de cómo se construyen los conceptos teóricos a partir de la práctica clínica.  

 

Se privilegiará el intercambio de opiniones como así también se dará amplia participación a los 

alumnos en las clases propiciando sus preguntas y aportes. En cuanto a la bibliografía obligatoria 

se trazarán en la clase los ejes fundamentales de los textos y los conceptos básicos que se proponen 

transmitir. 

 

5. EVALUACIÓN  

 

Para regularizar la materia cada alumno requerirá:  

 Asistencia al 75% de las clases. 

 Aprobar tres evaluaciones parciales escritas individuales con una nota mínima de 6 (seis). 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

5 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Tendrá opción a tres recuperatorios. 

 

 

Requisitos para rendir Examen Final como Alumno Regular: 

 Tener acreditada su condición de alumno regular en la asignatura. 

 Cumplir con el Régimen de Correlatividades establecido en el Plan de Estudio 

correspondiente. 

 Inscripción: Para todos los turnos de exámenes, las inscripciones se recibirán hasta setenta 

y dos (72) horas antes de la fecha indicada para el examen. Podrán anular su inscripción 

hasta cuarenta y ocho (48) horas antes. La misma se realizará por el Sistema de 

Autogestión de Alumnos SIU GUARANI, por Internet. Si un alumno inscripto para rendir 

un Examen Final no asiste al mismo, no pondrá rendir la misma asignatura, en el turno 

siguiente.  

 Las/os estudiantes que obtengan puntaje promedio en los parciales menor a 6 (seis) 

deberán recursar la asignatura. 

 

Aprobación de la materia: 

 Aprobación de examen final con una calificación mínima de seis (6) puntos. 

 

6. PROGRAMA ANALÍTICO DE CONTENIDOS 

 

Unidad temática I: Fundamentos de Psicopatología 

 

Psicopatología: Conceptos y modelos en psicopatología general. Historia y métodos de 

investigación. Las categorías diagnósticas y sus fundamentos. Introducción al proceso diagnóstico 

de los Manuales Internacionales DSM V (Manual Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos 

Mentales) y CIE 10 OMS (Clasificación Internacional de Enfermedades, Organización Mundial 

de la Salud). La Psicopatología entre psiquiatría y psicoanálisis. Diagnóstico objetivo y subjetivo. 

Diagnóstico psiquiátrico y diagnóstico psicoanalítico. Fenómeno y estructura. La tarea 

diagnóstica. Historia de la locura y de la clínica psiquiátrica. Locura y enfermedad mental. Lo 

normal y lo patológico. 

 

Unidad temática II: La conceptualización de las neurosis 

 

Las neurosis en los Manuales Internacionales de Clasificación Diagnóstica DSM V y CIE 10 

OMS. Semiología: Reconocimiento y comprensión de signos y síntomas. Modelo de historia 

clínica de adultos. La concepción de las neurosis en Freud y Lacan. La nosología psicoanalítica. 

Las neurosis como "solución" al trauma de la castración y como destino de la satisfacción 

pulsional. El síntoma: sentido y satisfacción. Inhibición, síntoma, carácter y fantasía. La angustia. 

La sexualidad en la etiología de las neurosis. Pulsión, Edipo y castración. Los tiempos del Edipo 

y la metáfora paterna. Estructuras subjetivas y modalidades del deseo. 

 

Unidad temática III: La Histeria 

 

La histeria en la psiquiatría clásica y en los Manuales DSM V y CIE 10 OMS: Clasificaciones. 

Enfoque multiaxial. Grandes Síndromes. La histeria en el psicoanálisis. El síntoma conversivo y 

la represión en la histeria. Trauma, deseo y fantasía en la histeria. Edipo y castración. La 

identificación histérica. La identificación viril. La función paterna. La pregunta histérica y la 

femineidad. El deseo insatisfecho. Deseo y demanda. La histeria hoy. Diagnóstico  diferencial:   

psicosis   y   locura   histérica, conversión, fenómeno psicosomático e hipocondría 

 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

6 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 

Unidad temática IV: La Neurosis Obsesiva 

 

Las obsesiones y las Compulsiones en la psiquiatría. Definición y clasificación acorde a los 

Manuales DSM V y CIE 10 OMS. Trastornos de Ansiedad: Etiología. Diagnóstico. 

Epidemiología. Diagnóstico Diferencial. Co-morbilidad. Trastorno obsesivo compulsivo. 

Semiología freudiana de la neurosis obsesiva. Sus formas y variedades clínicas. Historial clínico 

"El hombre de las ratas" (Freud -1909). Esencia y mecanismo de formación de síntomas. El falso 

enlace.   Aislamiento y anulación. El   Narcisismo y el yo del obsesivo. La agresividad - Dialéctica 

del amo y el esclavo. Edipo y castración. La función del padre y la deuda. Las características del 

superyó en la neurosis obsesiva. El erotismo anal y su objeto. Carácter y erotismo anal. La 

pregunta del obsesivo. - La estructura del deseo en la obsesión: el deseo imposible. La 

postergación. Demanda y deseo en la obsesión. Diagnóstico diferencial con la melancolía y la 

paranoia. 

 

Unidad temática V: Trastornos de ansiedad. Las fobias 

 

DSM V y CIE 10 OMS: Trastornos de ansiedad. Fobia específica. Fobia social. Trastorno de 

pánico. Agorafobia. Trastorno del Estado de ánimo. Etiología. Diagnóstico. Epidemiología. 

Diagnóstico Diferencial. Desarrollo freudiano de las fobias. La fobia como histeria de angustia. 

Historial clínico "Análisis de una fobia de un niño de 5 años" (caso "Juanito" - Freud). La angustia. 

Defensas contra la angustia. La angustia de castración y la función del padre. Mecanismos 

específicos de formación de síntomas.  El objeto fobígeno y la evitación. El miedo fóbico y el 

desplazamiento. El objeto fóbico como significante. Fobia y fetiche- La fobia en Freud y en 

Lacan. El deseo " prevenido" en la fobia. Relación con las otras neurosis. La fobia como placa 

giratoria. Diagnóstico diferencial respecto de las neurosis de angustia, ataques de pánico, 

melancolía ansiosa, psicosis. 

 

Unidad temática VI: Esquizofrenia 

 

DSM V y CIE 10 OMS: Trastorno del espectro de la esquizofrenia y otros trastornos psicóticos. 

Las psicosis en la psiquiatría clásica y en la psiquiatría actual. Trastornos Adaptativos. Etiología. 

Diagnóstico. Epidemiología. Diagnóstico Diferencial. Los cuadros clínicos y su semiología: 

esquizofrenia- paranoia- parafrenia.- Psicosis maniaco depresiva Orientaciones de tratamiento en 

la psiquiatría actual.- Psiquiatría biológica. Psicofarmacología 

 

Unidad temática VII: La perspectiva psicoanalítica de las psicosis 

 

Recorrido freudiano en la búsqueda de un mecanismo específico de las psicosis. Represión 

(Verdrangung), Rechazo (Verwerfung), desmentida.  Pérdida de la realidad en neurosis y psicosis. 

Intentos de curación. Delirio, alucinación, restitución.  El narcisismo y la teoría libidinal. 

Dificultades diagnósticas. Psicosis y prepsicosis. Psicosis, neurosis y perversión. El 

desencadenamiento de la psicosis. Psicosis no desencadenadas, inclasificables y psicosis 

ordinarias Paranoia y esquizofrenia. El mecanismo paranoico. Proyección y homosexualidad en 

la paranoia. El lenguaje de órgano en la esquizofrenia.  Lacan y la construcción de la estructura 

psicótica. Diferentes momentos de la concepción lacaniana de las psicosis. La metáfora paterna y 

la forclusión del Nombre del padre. - Sus consecuencias clínicas. La desestructuración imaginaria. 

El goce en el lugar del Otro. Delirio y alucinación. La estabilización. Las suplencias. La metáfora 

delirante. Depresión, duelo, manía y melancolía. - Las identificaciones en la manía y en la 

melancolía. Klein: La defensa maníaca. Lacan. El objeto en la manía y en la melancolía. El dolor 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

7 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

de existir. El tratamiento de las psicosis. Psicoanálisis y psiquiatría. La especificidad del abordaje 

psicoanalítico de las psicosis. - El empleo de recursos médicos. 

 

 

 

Unidad temática VIII: Las perversiones. Trastornos Parafílicos. Psicopatías. 

 

Las perversiones en el DSM V y CIE 10 OMS, Trastorno Parafílico. Trastorno de la personalidad 

antisocial. Psicopatías. Lectura freudiana y lacaniana de las perversiones: Desmentida, represión 

y renegación. Edipo, falo y castración. Deseo y voluntad de goce- Identificación y elección de 

objeto. Fantasía y perversión. La posición perversa y el goce del Otro. La perversión como 

estructura de la sexualidad humana y como tipo clínico.  La perversión y el rasgo perverso. 

Neurosis y perversión. Diagnóstico diferencial. Formas de la perversión: Fetichismo, 

homosexualidad, sadismo, masoquismo, exhibicionismo, voyeurismo, transexualismo y 

travestismo. 

 

Unidad temática IX: Trastornos y síntomas actuales.  

 

DSM V y CIE 10 OMS: Trastornos de la conducta alimentaria y de la ingesta de alimentos: 

anorexia nerviosa y bulimia. Trastornos de síntomas somáticos. Trastornos por consumo de 

sustancias. Trastorno de pánico. Trastorno de personalidad antisocial. Trastorno de la 

personalidad límite. El psicoanálisis frente a la subjetividad de la época. El rechazo del 

inconsciente y sus formas clínicas. El discurso capitalista y la forclusión del sujeto. La época del  

Otro que no existe. Valor de la terapéutica psicoanalítica frente a los síntomas contemporáneos 

tales como las patologías del acto: impulsiones, pasaje al acto, acting out; Bulimia, anorexia, 

adiciones y toxicomanía. -  La angustia y el ataque de pánico. Las depresiones. Las inhibiciones. 

Cuadros orgánicos y fenómenos psicosomáticos. Diagnóstico diferencial. Debates con el 

cognitivismo y el conductismo. Naturaleza cognitiva de las alteraciones y trastornos. Criterios 

clínicos y detección diagnóstica de déficits y vulnerabilidades Trastornos del estado de ánimo. 

Trastornos de ansiedad. Psicosis. Trastornos de alimentación. Trastornos del espectro autista. 

Factores de riesgo y de protección. 

 

7. BIBLIOGRAFÍA 

 

UNIDAD I 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Sección I, Introducción, en Manual 

Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales, 5° Edición, España, Editorial 

Médica panamericana, PP. 5-17.  

 CIE 10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS. 

 Freud, S. (2010)   Lecciones   de   introducción   al psicoanálisis.   En   Obras Completas. 

(Tomo XVI. Cap. XVI). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. Selección de textos sobre salud y enfermedad. En Obras Completas. (Ficha de 

la cátedra). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Rubistein, A.   (2004).   El uso del diagnóstico   en psicoanálisis.   En   Un acercamiento 

a la experiencia, Práctica y transmisión del psicoanálisis. Buenos Aires: Grama.  

 Rubistein, A. (2000). Cuestiones del diagnóstico en psicoanálisis. En Revista 

Universitaria de psicoanálisis N° 1. Buenos Aires: UBA. Facultad de Psicología 

 Stagnaro, J. C. (2007). Perspectiva clínica de las nosografías psiquiátricas 

contemporáneas. En Psicoanálisis y Psiquiatría. Buenos Aires: Grama.  



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

8 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 

Bibliografía de ampliación: 

 Bercherie, P. (1986). Los fundamentos de la clínica. (Introducción). Buenos Aires: 

Manantial. 

 Canguillhem, G. (1978). Lo normal y lo patológico. México: Siglo XXI. Foucault, M. 

(1979). Historia de la locura en la época clásica. México: Fondo de Cultura Económica.  

 Freedman, A., Kaplan, H. y Sadock, B. (1975). Compendio-de psiquiatría (Cap. 1: 

Tendencias históricas en psiquiatría). Buenos Aires: Salvat.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 3: Las Psicosis. (Clase 14, punto 

1). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). Introducción a la edición alemana de los escritos.   En Uno por Uno N° 

42. Barcelona.  

 

UNIDAD II 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Sección I, Introducción y 

Utilización del Manual, en Manual Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales, 

5° Edición, España, Editorial Médica panamericana, pp 5-24. 

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS. 

 Freud, S.   (2010).   Nuevas puntualizaciones sobre las neuro psicosis de defensa. En 

Obras Completas. (Tomo III). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S.   (2010).  Lecciones de introducción al psicoanálisis.  En Obras Completas. 

(Tomo XVI. Lecciones 17, 18 y 23). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010) El malestar en la cultura. En Obras Completas. (Tomo XXI. Cap.: 2). 

Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Inhibición, síntoma y angustia. En Obras Completas. (Tomo XX. 

Selección de caps.: 2, 3, 8, 9 y 10). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Las neuropsicosis de defensa. En Obras Completas. (Tomo III). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clases 9, 10 y 11). Buenos Aires: Paidós. 

 Pereyra, (2010). Semiología y Psicopatología de los procesos de la esfera Intelectual. 

Editorial Salerno.   

 

Bibliografía de ampliación: 

 Freud, S.   (2010).  Lecciones de introducción al psicoanálisis.   En Obras Completas. 

(Tomo XVI. Lecciones 19, 20 y 21). Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010) Nuevas lecciones de introducción al psicoanálisis.   En Obras Completas. 

(Tomo XXII. Lección 32: Angustia y vida pulsional). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Algunas consecuencias psíquicas de la diferencia sexual anatómica. En 

Obras Completas. (Tomo XIX). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). El mecanismo psíquico de los fenómenos histéricos. En Obras 

Completas. (Tomo III). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). La pérdida de la realidad en la neurosis y la psicosis. En Obras 

Completas. (Tomo XIX). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). La sexualidad en la etiología de las neurosis. En Obras Completas. 

(Tomo III). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Más allá del principio del placer. En Obras Completas. (Tomo XVIII. 

Caps.: 1, 2 y 4).  Buenos Aires: Amorrortu editores.  



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

9 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Freud, S. (2010). Neurosis y psicosis. En Obras Completas. (Tomo XIX). Buenos Aires: 

Amorrortu editores.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 3: Las Psicosis. (Clase 

 Lacan, J. (2012). Subversión del sujeto y dialéctica del deseo en el inconsciente freudiano. 

En    Escritos    II. (Págs. 803 a 807, párrafos seleccionados). Buenos Aires:  

Siglo veintiuno. 

 

UNIDAD III 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Trastorno de Síntoma Somático, 

en Manual Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales, 5° Edición, España, 

Editorial Médica panamericana, pp 311-314  

 Asociación Americana de Psiquiatría. DSM V (2014). Trastorno de conversión (trastorno 

de síntomas neurológicos funcionales), en Manual Diagnóstico y Estadístico de los 

Trastornos Mentales, 5° Edición, España, Editorial Médica panamericana, pp 318-321  

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS 

 Freud, S.   (2010).   Nuevas puntualizaciones sobre las neuropsicosis de defensa.  En 

Obras Completas. (Tomo III). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010).  Psicología de las masas y análisis del yo.  En Obras Completas. (Tomo 

XVII. Cap.: 7). Buenos Aires: Amorrortu-editores.  

 Freud, S. (2010). Fantasías histéricas y su relación con la bisexualidad. En Obras 

Completas. (Tomo IV). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Fragmento de análisis de un caso de histeria (caso Dora). En Obras 

Completas. (Tomo VIl). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). La interpretación de los sueños. En Obras Completas. (Tomo IV. Cap. 

4, pág. 167: el sueño de la bella carnicera). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 3: Las Psicosis. (Clase 12, punto 

3 y clase 13, puntos 1 y 2). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 4: La relación de objeto. (Clase 8: 

Dora y la joven homosexual). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clases 18, punto 2; 20; 21; 22, punto 3; 23, págs. 415-416; 24, pág. 443; 

26, punto 3; 27 pág. 497). Buenos Aires: Paidós. 

 

Bibliografía de ampliación: 

 Aramburu, J. (2000). La histeria hoy. En El deseo del analista. Buenos Aires: Tres 

Haches.  

 Freud, S. (2010). Apreciaciones generales sobre el ataque histérico. En Obras Completas. 

(Tomo XIX). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Estudios sobre la histeria. En Obras Completas. (Tomo II). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). La etiología de la histeria. En Obras Completas. (Tomo III). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Indart, J. y otros. (2002). Histeria: triángulo, discurso, nudo.  Buenos Aires: Ed. Vigencia. 

 Kaplan y Sadock (2015) Manual de Psiquiatría Clínica. Kaplan y Sadock. Editorial 

Kluwer 

 Lacan, J.   (2012).   Subversión del sujeto  y  dialéctica  del deseo  en  el inconsciente 

freudiano. En Escritos II. (Págs. 803 a 807). Buenos Aires: Siglo veintiuno.  



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

10 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Lacan, J. (2012). El psicoanálisis y su enseñanza. En Escritos I. (Pag. 443). Buenos Aires: 

Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 17: El reverso del psicoanálisis. 

(Clases II, punto 2; V, punto 2, págs. 78-79; VI, puntos 2 y 3). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clases 18; 23; 24; 25; 27. Selección de párrafos). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). Función y campo de la palabra y el lenguaje en psicoanálisis. En      

Escritos      I.   (Págs.   121,  123,   278,   291   a   294)   párrafos seleccionados). Buenos 

Aires: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. (2012). Intervención sobre la transferencia. En Escritos I. Buenos Aires: Siglo 

veintiuno.  

 Lacan, J. (2012). La dirección de la cura y los principios de su poder. En Escritos II. (Cap. 

5, puntos 1 al 8). Buenos Aires: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. Histeria en los escritos. (Selección de citas). Ficha de cátedra  

 Laurent, E. (2000). El reverso del síntoma histérico. En El caldero de la escuela N° 77. 

Buenos Aires: Publicación de la Escuela de la Orientación Lacaniana. 

 Miller, J-A. (2000). Lectura del Seminario 5 de Jacques Lacan. -Buenos Aires: Paidós.  

 Vidal, Bleichmar y Usandivaras. (1977). Enciclopedia de psiquiatría. (Capítulo: Histeria). 

Buenos Aires: El Ateneo. 

 

UNIDAD IV 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2018). Trastorno Obsesivo Compulsivo, 

Trastorno de la Personalidad Obsesivo-Compulsivo, en Manual Diagnóstico y Estadístico 

de los Trastornos Mentales, 5° Edición, España, Editorial Médica panamericana, pp 235-

242; 678-682  

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS. 

 Fernández López, Odalis, Jiménez Hernández, Bárbara, Alfonso Almirall, Regla, Sabina 

Molina, Darelys, & Cruz Navarro, Julia. (2012). Manual para diagnóstico y tratamiento 

de trastornos ansiosos. MediSur, 10(5), 466-479. Recuperado en 05 de septiembre de 

2021, de http://scielo.sld.cu/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1727-

897X2012000500019&lng=es&tlng=es.) 

 Freud, S.   (2012).   Nuevas puntualizaciones sobre las neuropsicosis de defensa. En Obras 

Completas.  (Tomo III).  Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S.  (2012).  Lecciones de introducción al psicoanálisis.   En Obras Completas. 

(Tomo XVI. Lecciones 17 y 18). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2012). A propósito de un caso de neurosis obsesiva (Hombre de las ratas). En 

Obras Completas. (Tomo X). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2012). El yo y el ello. En Obras Completas. (Tomo XIX. Cap. 5). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2012). Inhibición, síntoma y angustia. En Obras Completas. (Tomo XX. Caps. 

5 y 6). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Lacan, J. (2013). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clases 22; 23; 24, punto 3; 25, puntos 2 y 3; 27, punto 3; 28). Buenos 

Aires: Paidós. 

 

           Bibliografía de ampliación: 

 Aramburu, J. (2000). La neurosis obsesiva.  En El deseo del analista. Buenos Aires: Ed. 

Tres Haches.  



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

11 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Ey, H., Bernard, P. y Brisset, CH. (1998). Tratado de Psiquiatría.    Barcelona: Masson.  

 Freud, S.   (2010).   La predisposición a la neurosis obsesiva.   En Obras Completas. 

(Tomo XII). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S.   (2010).  Acciones obsesivas y prácticas religiosas.   En Obras Completas. 

(Tomo IX). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010).  Obsesiones y fobias. En Obras Completas.  (Tomo III). Buenos Aires: 

Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). El carácter y el erotismo anal. En Obras Completas. (Tomo IX). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). El yo y el ello. En Obras Completas. (Tomo XIX. Caps. 3 y 5). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Sobre la transmutación de las pulsiones, especialmente del erotismo 

anal.   En   Obras Completas.   (Tomo XVII).   Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Sobre los tipos de contracción de neurosis. En Obras Completas. (Tomo 

XII). Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Tótem y tabú. En Obras Completas. (Tomo XIII. Caps. 2 y 4). Buenos 

Aires: Amorrortu editores. 

 Indart, J. C. (2001). La pirámide obsesiva. Buenos Aires: Tres Haches.  

 Indart, J. y otros. (2000). Neurosis obsesiva, compulsión y femineidad. (Págs. 9 a 57 y 

capítulo final). Buenos Aires: Vigencia.  

 Lacan, J.   (2012).   Subversión del sujeto y dialéctica del deseo  en  el inconsciente 

freudiano. En Escritos II. (Págs. 803 a 807). Buenos Aires: Siglo veintiuno. 

 Lacan, J. (2003). El Seminario de Jacques Lacan, libro 8: La transferencia. (Clases 17 y 

18). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El mito individual del neurótico. En Intervenciones y textos I. Buenos 

Aires: Manantial.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 10: La angustia. (Clases 22, 23, 

24 y 25). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). Función y campo de la palabra y el lenguaje en psicoanálisis. En Escritos 

I. (Págs. 119a 121 y 131). Buenos Aires: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. (2012). La dirección de la cura y los principios de su poder. En Escritos   II. 

(Cap. 2, puntos 7, págs. 576 a 578, y cap. 5, punto 13). Buenos Aires: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. (2012). Psicoanálisis y su enseñanza. En Escritos I. (Págs. 432 a 436). Buenos 

Aires: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. Obsesión en los escritos. (Selección de párrafos) Ficha de cátedra  

 Miller, J-A. (2000). Lectura del Seminario 5 de Jacques Lacan. Buenos Aires: Paidós.  

 Vidal, Bleichmary Usandivaras. (1977). Enciclopedia de psiquiatría. (Capítulo: Neurosis 

obsesiva). Buenos Aires: El Ateneo. 

 

UNIDAD V 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Trastornos de Ansiedad. Fobia 

específica. Trastorno de ansiedad social (fobia social). Trastorno de pánico. Agorafobia, 

en Manual Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales, 5° Edición, España, 

Editorial Médica panamericana, pp 235-242  

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS 

 Freud, S. (2010). Análisis de la fobia de un niño de cinco años (caso Juanito). En Obras 

Completas. (Tomo X, especialmente punto III). Buenos Aires: Amorrortu editores. 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

12 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Freud, S. (2010). Inhibición, síntoma y angustia. En Obras Completas. (Tomo X, caps. 

4 y 7). Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). La organización genital infantil. En Obras Completas. (Tomo XX). 

Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Lo inconsciente. En Obras Completas. (Tomo XIV, cap. 4). Buenos 

Aires: Amorrortu editores.  

 Lacan, J. (2012). Conferencia sobre el síntoma en Ginebra. En Intervenciones y textos 

II. (pág. 128). Buenos Aires: Manantial. 

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 16: De otro al otro. (Clase 19, 

punto 3). Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 4: La relación de objeto. (Clases 

12; 13, puntos 2, 3 y 4; 14, puntos 2 y 3; 15, punto 3; 23, punto 2). Buenos Aires: Paidós. 

 Vázquez, (2015). Trastornos del Estado de Ánimo. Editorial: Polemos. 
 

Bibliografía de ampliación: 

 Ey, H., Bernard, P. y Brisset, CH. (1998). Tratado de Psiquiatría.    Barcelona: Masson. 

 Freud, S. (2010).  Obsesiones y fobias. En Obras Completas. (Tomo III). Buenos Aires: 

Amorrortu editores.  

 Lacan,   J.   (2012).   Subversión  del sujeto y  dialéctica  del deseo  en  el inconsciente 

freudiano. En Escritos II. (Págs. 803 a 807). Buenos Aires: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 16: De otro al otro. (Clase 20). 

Buenos Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 4: La relación de objeto. (Clases 

1, puntos 2 y 3; 3, punto 3; 4, punto 3 (caso pequeña inglesita); 16 hasta el final). Buenos 

Aires: Paidós.  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clases 9; 10 y 11). Buenos Aires: Paidós.  

 Alvano, (2016) Trastornos Del Estado De Animo, De Ansiedad y De Estrés. Editorial 

APNA. 

 Vidal, Bleichmar y Usandivaras. (1977). Enciclopedia de psiquiatría. (Capítulo: Fobia). 

Buenos Aires: El Ateneo.  

 

UNIDAD VI 

Bibliografía obligatoria: 

 Ackerknecht, E.H. (1993). Breve historia de la psiquiatría. Buenos Aires: Eudeba. 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Espectros de la esquizofrenia y 

otros Trastornos psicóticos, Trastornos del estado de ánimo, en Manual diagnóstico y 

estadístico de los trastornos mentales , 5° Edición, España, Editorial Médica 

panamericana, pp. 87-110; 123-141) 

 Bercherie, P. (1986). Los fundamentos de la clínica: Historia y estructura del saber 

psiquiátrico. (Introducción, caps. 1 y 12). Buenos Aires: Manantial. Disponible en: 

http://es.scribd.com/doc/30659293/Paul-Bercherie-Los-fundamentos-de-la-

clinica#scribd  

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS 

 Kaplan, H. y Sadock, B. (2008). Tratado de Psiquiatría. (Cap. 9, pp. 477-99). Salvat 

Editores.  

 Stagnaro, J. C. (2007). Perspectiva clínica de las nosografías psiquiátricas 

contemporáneas.  En Psicoanálisis y Psiquiatría. Buenos Aires: Grama. 

 Suarez, R. (1995). Introducción a la psiquiatría. (Cap. 1).  Buenos Aires: Salerno. 

http://es.scribd.com/doc/30659293/Paul-Bercherie-Los-fundamentos-de-la-clinica#scribd
http://es.scribd.com/doc/30659293/Paul-Bercherie-Los-fundamentos-de-la-clinica#scribd


 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

13 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 

Bibliografía de ampliación: 

 Bleuler, E. (1993). Demencia precoz, o el grupo de las esquizofrenias (fragmentos 

De Clerembault, G. (2004). Automatismo mental. Paranoia. Buenos Aires: Polemos. 

 Caballo, (2014) Manual de Psicopatología y Trastornos Psicológicos.  Editorial: Pirámida 

 Ey, H., Bernard, P. y Brisset, CH. (1998). Segunda parte: Semiología y métodos de 

investigación. En Tratado de Psiquiatría. (8ª ed.). (pp. 79 a 122). Barcelona: Masson.  

 Goldar, J., Rojas, D. y Outes, M. (1994). Las Psicosis. Buenos Aires: Salerno. 

 Kaplan, H. y Sadock, B. (1997). Tratado de Psiquiatría (6ª ed.). (Cap. 14, 15 y 16). 

Intermédica. 

 Kraepelin, E. (1996). La Demencia Precoz. (Primera parte). Buenos Aires: Polemos. 

 Kraepelin, E. (1996). La Demencia Precoz. (Segunda Parte). Buenos Aires: Polemos. 

 Kraepelin, E. (1996). Parafrenias. Buenos Aires: Polemos. 

 Kraepelin, E., Kalbhaum, K. y Hecker. E. (1996). La locura Maníaco Depresiva. La 

Catatonía. La Hebefrenia. Buenos Aires: Polemos. 

 Laurent, E. (2004). ¿Cómo tragarse la píldora? En Ciudades Analíticas. Buenos Aires: 

Tres haches. 

 Leonhard, K. (1995). Clasificación de las Psicosis Endógenas y su Etiología diferenciada. 

Traducción y revisión técnica de la 7 ed. Alemana. Polemos.  

 Pereyra, C. (1965). Esquizofrenia. Buenos Aires: Salerno.  

 Pereyra, C. (1965). Parafrenias. Buenos Aires: Salerno. 

 Pereyra, C. (1973). Semiología y psicopatología de los procesos de la esfera intelectual. 

Buenos Aires: Salerno.  

 Seleccionados). Buenos Aires: Hormé. 

 Zlotnik, M. La psiquiatría clásica y sus dos clínicas.  En Mazzuca, R. y otros. (2002) 

Psicoanálisis y Psiquiatría: Encuentros y desencuentros. Buenos Aires: Eudeba  

 

UNIDAD VII 

 

Bibliografía obligatoria: 

 Belucci, G (2009) “El Otro y la realidad en las psicosis” (Cap 7). En Psicosis: de la 

estructura al tratamiento. Buenos Aires: Letra Viva. 

 Freud, S. (2010). Complemento metapsicológico a la teoría de los sueños. En Obras 

completas. (Tomo XIV) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Duelo y melancolía. En Obras completas. (Tomo XIV) Buenos Aires: 

Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Historia de una neurosis infantil. (Cap. 7, pp. 78-81). En Obras 

completas. (Tomo XVII) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Introducción al Narcisismo. (Cap. 1 y primera parte del cap. 2). En 

Obras completas. (Tomo XIV) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). La negación. En Obras completas. (Tomo XIX) Buenos Aires: 

Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). La pérdida de la realidad en la neurosis y la psicosis. En Obras 

completas. (Tomo XIX) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Lo inconsciente. (Cap. 7). En Obras completas. (Tomo XII) Buenos 

Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Manuscrito H: Paranoia.  Manuscrito K: Las neurosis de defensa.  Carta 

46. Fragmentos de la correspondencia con Fliess. (Tomo I) Buenos Aires: Amorrortu 

editores - En Los orígenes del Psicoanálisis (Tomo III) Biblioteca Nueva.  



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

14 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Freud, S. (2010). Neurosis y psicosis. En Obras completas. (Tomo XIX) Buenos Aires: 

Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Sobre un caso de paranoia descrito autobiográficamente. En Obras 

completas. (Tomo XII) Buenos Aires: Amorrortu editores.  

 Freud, S. (2010). Un caso de paranoia crónica. En Nuevas observaciones sobre las 

neurosis de defensa. (Apartado III. Selección) (Tomo III) Buenos Aires: Amorrortu 

editores.  – (Tomo I. pág. 219). Biblioteca Nueva.  

 Lacan, J. (2012) El Seminario de Jacques Lacan, libro 3: Las psicosis. (Clase 1; clase 3 

parte 2 y 4; clase 4 parte 1 y 2; clase 6 parte 1,3 y 4; clase 14 parte 3; clase 15 parte 3; 

clase 23 parte 3; clase 24 parte 3; clase 25 parte 3). Buenos Aires: Paidos. 

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clases 8 del 8-1-58; 9 del 15-1-58 y 10 del 22-1-58). Buenos Aires: Paidos. 

 Mazzuca, R., Schejman, F. y Zlotnik, M. (2000). Las dos clínicas de Lacan. (Introducción 

y cap. 2). Buenos Aires: Tres Haches. 

 Soler, C. (1991) ¿Qué lugar para el analista? y El sujeto psicótico en el análisis.  En 

Estudios sobre la psicosis. Buenos Aires: Manantial. 

 

Bibliografía de ampliación: 

 Bercherie, P. (1987). La constitución del concepto freudiano de psicosis. En Revista 

Malentendido (nº2, pp. 79-86). Buenos Aires. 

 Fernández, E. (2001). Diagnosticar las psicosis. (Selección). Buenos Aires: Data Editora. 

 Freud, S. (2010). Comunicación de un caso de paranoia contrario a la teoría 

psicoanalítica. En Obras completas. (Tomo XIV) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). El fetichismo. En Obras completas. (Tomo XXI) Buenos Aires: 

Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Historia de una neurosis infantil. En Obras completas. (Tomo XVII) 

Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). La escisión del yo en el proceso defensivo. En Obras completas. (Tomo 

XVIII) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Las neuropsicosis de defensa. (Punto 3). En Obras completas. (Tomo 

III) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Klein, M. (1986). Contribución a la psicogénesis de los estados maníaco – depresivos. En 

Contribuciones al Psicoanálisis. Buenos Aires: Hormé.  

 Lacan, J. (2001). De las psicosis paranoicas en sus relaciones con la personalidad. Buenos 

Aires: Siglo XXI.  

 Lacan, J. (2012) El Seminario de Jacques Lacan, libro 3: Las psicosis. (Clase 1; clase 2 

partes 1 y 2; clase 3 partes 2, 3 y 4; clase 4 partes 1,2 y 4; clase 5 partes 1 y 3; clase 6 

partes 1, 3 y 4; clase 7 partes 1 y 2; clase 8 parte 1; clase 9 parte 1 ; clase 10 parte 2, clase 

11 parte 2 ; clase 14 partes 1 y 3 ; clase 15 partes 2 y 3 ; clase 16 parte 3 ; clase 20 partes 

1 y 2 ; clase 21 partes 3 y 4 ; clase 23 parte 3 ; clase 25 partes 1 y3). Buenos Aires: Paidos. 

 Lacan, J. (2012). Acerca de la causalidad psíquica. En Escritos I. Argentina: Siglo 

veintiuno. 

 Lacan, J. (2012). Acerca de una cuestión preliminar a todo tratamiento posible de las 

psicosis (selección). En Escritos II. Argentina: Siglo veintiuno. 

 Lacan, J. (2012). El estadio del espejo como formador de la función del yo tal como se 

nos revela en la experiencia psicoanalítica. En Escritos I. Argentina: Siglo veintiuno. 

 Lacan, J. (2012). Seminario 23: El sinthome. (Apéndice. Presentación de enfermos: caso 

Primau). Inédito. 

 Laurent, E. (2007). Melancolía, dolor de existir, cobardía moral. En Estabilizaciones en 

las psicosis. Buenos Aires: Manantial. 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

15 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 

UNIDAD VIII 

 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Trastorno de la personalidad 

antisocial con características psicopáticas, en Manual Diagnóstico y Estadístico de los 

Trastornos Mentales, 5° Edición, España, Editorial Médica panamericana, pp 761-765  

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Trastorno Parafílico, en Manual 

Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales, 5° Edición, España, Editorial 

Médica panamericana, pp 685-705  

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS 

 Freud, S. (2010). El problema económico del masoquismo. En Obras completas. (Tomo 

XIX) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Fetichismo. En Obras completas. (Tomo XXI) Buenos Aires: 

Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). La escisión del yo en el proceso defensivo. En Obras completas. (Tomo 

XXIII) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Las pulsiones y sus vicisitudes. En Obras completas. (Tomo XIV) 

Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Lecciones de introducción al psicoanálisis. Conferencia 20. En Obras 

completas. (Tomo XVI) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Pegan a un niño. (Punto 5). En Obras completas. (Tomo XVII) Buenos 

Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Tres ensayos sobre la teoría sexual. Ensayo I (cap. 2, parte A). En Obras 

completas. (Tomo VII) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Un recuerdo infantil de Leonardo da Vinci (Punto 3). En Obras 

completas. (Tomo XI) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 5: Las formaciones del 

inconsciente. (Clase 5 pp 87-89 y clase 11 punto 3). Buenos Aires: Paidos. 

 Mazzuca, R. (2003). Perversión: de las psicopatías sexuales a la subjetividad perversa. 

(Segunda parte: introducción, capítulos 1 y 5: La elaboración lacaniana El 

establecimiento de la perversión como categoría clínica.) Buenos Aires: Ed. Bregase 19.   

 

Bibliografía de ampliación: 

 Freud, S. (2010). Aportaciones a la psicología de la vida erótica. En Obras completas. 

(Tomo XI) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Freud, S. (2010). Sobre la psicogénesis de un caso de homosexualidad femenina. En 

Obras completas. (Tomo XVIII) Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Krafft-Ebing, R. Un caso de homosexualidad masculina, en Krafft-Ebing: Psychopathia 

sexualis. España: La Máscara. 

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 10: La angustia. (selección).  

 Lacan, J. (2012). El Seminario de Jacques Lacan, libro 4: Las relaciones de objeto. 

(Clases 5 a 11). Buenos Aires: Paidós. 

 Lacan, J. (2012). Kant con Sade. (Selección). En Escritos II. Argentina: Siglo veintiuno. 

 Lacan, J. (2012). Subversión del sujeto y dialéctica del deseo en el inconsciente freudiano. 

(Selección). En Escritos II. Argentina: Siglo veintiuno.  

 Lacan, J. Seminario 14: La lógica del fantasma. (Clase Del 14-6-67). Inédito. 

 

UNIDAD IX 

 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

16 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

Bibliografía obligatoria: 

 Asociación Americana de Psiquiatría, DSM V (2014). Trastornos de la  conducta 

alimentaria: anorexia nerviosa y bulimia. Trastornos de síntomas somáticos. Trastornos 

por consumo de sustancias. Trastorno de pánico. Trastorno de personalidad antisocial. 

Trastorno de la personalidad límite, en Manual diagnóstico y estadístico de los trastornos 

mentales. España,  Editorial Médica Panamericana, pp. 329-353; 309-314; 481-497; 509-

516; 561-567; 208-216; 663-666). 

 Bunge, E., Gomar, M., y Mandil, J. (2010). Terapia Cognitiva con Niños y 

adolescentes. Aportes Técnicos (2 ed.). Buenos Aires: Akadia Editorial. 

 CIE-10 Clasificación Internacional de las Enfermedades, OMS 

 Freud, S. (2010). El malestar en la cultura. (Cap. 2). En Obras completas. (Tomo XXI) 

Buenos Aires: Amorrortu editores. 

 Lacan, J. Citas sobre anorexia y bulimia: Seminario 4, clase 11, 27/2/57; Seminario 5, 2-

7-58; Seminario 8 clases 15-3-61 y 21-6-61; Seminario 10, 3-7-63; Seminario 11, 4-3-

64; Seminario 11, 27-5-64; La dirección de la cura  y los principios de su poder Punto V 

(párrafo seleccionado) 

 Naparstek, F y otros. (2005). Los goces y la toxicomanía. En Introducción a la clínica con 

toxicomanías y alcoholismo. Buenos Aires: Grama. 

 Naparstek, F y otros. (2005). Introducción a la clínica con toxicomanías y alcoholismo. 

Buenos Aires: Grama. 

 ObstCamerini, J. (2008). La Terapia Cognitiva: Integrada y Actualizada (1 ed.). 

BuenosAires: C.A.T.R.E.C. 

 Rodríguez Biglieri, R. y Vetere G. Manual de terapia cognitiva conductual de los 

trastornos de ansiedad. Editorial Polemos. 

 Rubistein, A. (2005). Para una política del psicoanálisis en la época actual.  En GLAZE, 

Una práctica de la época. Buenos Aires: Grama. 

 

 

 

 

 

 

   Bibliografía de ampliación: 

 

 Córdoba, J. D. y Desuque, D. A. (2010). Síntomas de depresión y ansiedad en 

adolescentes de nivel secundario. Revista Internacional de Estudios en Educación, 

10(2), 55-64. 

 Eidelberg, A. y otros. (2003). Anorexia y Bulimia. Síntomas actuales de  femenino- 

presentación.  Buenos Aires: Serie del Bucle. 

 Ellis, T. E. (Ed.). (2008). Cognición y Suicidio. Teoría, Investigación y Terapia. 

México: Editorial El Manual Moderno. 

 Ey, H., Bernard, P. y Brisset, CH. (1998). Tratado de Psiquiatría. (8ª ed.). Barcelona:  

 Freud, S. (1980). El malestar en la cultura. En Obras completas. (Tomo XXI) Buenos 

Aires: Amorrortu editores. 

 Laurent, E. (1997). Tres observaciones sobre la toxicomanía en Sujeto, goce y 

modernidad II. Buenos Aires: Atuel.  

 Laurent, E. (2007). Es difícil no estar deprimido. Entrevista en Revista Perfil. 

 Rubistein, A. (1998). La época y la responsabilidad del analista. En Dispar Nº 2. 

 Rubistein, A. El provenir del psicoanálisis. Congreso virtual de psicoanálisis. 



 
///…RESOLUCIÓN N° 06/2022 - C.D.C. S. y H. - ANEXO 

 

17 
 

Universidad Nacional del Chaco Austral  
Departamento Ciencias Sociales y Humanísticas 

Carrera: Licenciatura en Psicología 

 Trobas, G. (2003). Tres respuestas del sujeto ante la angustia: inhibición, pasaje al acto y 

acting out. En Logos 1. Buenos Aires: Grama 

 Silliti, Sinatra y Tarrab. Más allá de las drogas. (Selección). Buenos Aires: Plural. 

 

 

        

 9. ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 

La Cátedra participará de las convocatorias a presentar proyectos de investigación de la Secretaría 

de Investigación, Ciencia y Técnica, así como de otros organismos y agencias, desarrollando 

especialmente la línea prioritaria de la Licenciatura en Psicología referida a la Psicología clínica. 

Se promoverá la participación y formación de estudiantes en las actividades de investigación. 

 

10. ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN DE LA ASIGNATURA 

 

La Cátedra participará de las convocatorias a presentar proyectos de extensión de la Secretaría de 

Cooperación y Servicios, así como de otros organismos, contemplando las líneas prioritarias de 

extensión de la Licenciatura en Psicología, y la participación y formación de estudiantes en las 

actividades de extensión. 

 

11. CANALES DE COMUNICACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 

Plataforma Moodle 

Correo Electrónico de la Cátedra 

Encuentros presenciales 

 

 

 


